Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 250/2017

Manifesta apelo a Secretaria de Logística e
Infraestrutura do Estado de São Paulo
quanto à volta dos guinchos às estradas
Estaduais, na pessoa do Secretário de
Logística e Transporte Sr. Alberto José
Macedo Filho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes usuários das
Estradas Estaduais, nos questionando com relação à falta dos serviços de guincho nas
referidas estradas,

CONSIDERANDO, que tentamos buscar informações através do telefone
0800-055.5510 com a atendente Fabiana no dia 16/03 às 14h10 que nos encaminhou para a
Ouvidoria do DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo através
do telefone (11) 3311.1400 no qual falamos no mesmo dia com a atendente Vanessa às 14h17,
ficando à mesma de nos retornar a ligação com as devidas respostas, porém até o prazo final
para o protocolo desse documento, não recebemos seu retorno.

CONSIDERANDO, o relevante trabalho que os guinchos desempenham nas
estradas, a cobrança da população tem sido constante, principalmente daqueles que não
possuem seguro de seus veículos, pedem o restabelecimento urgente desse serviço,

                      CONSIDERANDO, que gostaríamos de obter informações do porque, da
paralização desse serviço e qual o prazo para seu restabelecimento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo a Secretaria de Logística
e Infraestrutura do Estado de São Paulo, quanto à volta dos guinchos às estradas Estaduais.
Encaminhando cópia ao Secretário Sr. Alberto José Macedo Filho, na Rua Iaiá nº 126 - Itaim
Bibi - São Paulo - CEP: 04542-906 com cópia para o Governador do Estado de São Paulo Sr.
Geraldo Alckmin ao Palácio dos Bandeirantes à Avenida Morumbi, 4500 – CEP: 05650-905 –
São Paulo/ SP. e para o Superintendente do DER – Departamento de Estradas de Rodagem Sr.
Armando Costa Ferreira à Avenida do Estado, 777 - Ponte Pequena - CEP: 01107-901 - São
Paulo - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Março de 2017.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

 -Solidariedade-
- Vereador -